

## Algemene informatie

**Aanbesteding:** Archeologische Opgraving Cuijk-Nutricia West  
**Aanbestedende Dienst:** Gemeente Land van Cuijk  
**Referentie:** -

## Toelichting:

## Vraag en antwoord

**Ref.nr.** 1      **Onderwerp:** Aanbestedingsleidraad p. 12, 5.4 plan van aanpak.

**Vraag:**  
Er kunnen alleen punten verkregen worden voor werkwijze tijdens de evaluatie en analyse (maximale score 150 pt). Klopt dit. Kunnen er geen punten verkregen worden voor aanvulling en verdieping op de eisen uit het PvE voor de opgravingsstrategie?

**Antwoord:**  
Dit klopt. Werkwijze in het veld dient door de inschrijver uitgewerkt te worden in het definitieve PvA, maar dit dient niet te gebeuren in het kader van de in te dienen documenten bij de inschrijving.

**Fase:**  
Inschrijffase

**Inschrijfronde:**  
Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**  
Vragenronde 1

**Percelen:** P1 Nutricia West

**Beantwoord op:** 22 apr. 2025

**Ref.nr.** 2      **Onderwerp:** Aanbestedingsleidraad p. 12

**Vraag:**  
Er dient een bankgarantie van ten hoogste 3 maanden oud voorgelegd te worden. Te rekenen vanaf welke datum?

**Antwoord:**

De bankgarantie dient meegeleverd te worden met de inschrijving. Deze mag dus niet ouder zijn dan 12 februari 2025

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Nutricia West

**Beantwoord op:**

22 apr. 2025

**Ref.nr.**

3

**Onderwerp:**

Inschrijfstaat post 17-50 versus bijlage 1 uit het PvE.

**Vraag:**

In de inschrijfstaat zijn voor sommige categorieën andere aantallen gehanteerd dan in het PvE. Wat is de reden/motivatie voor deze wijziging in uitgangspunten?

**Antwoord:**

Dit is correct. Het PvE behelst een schatting van hetgeen gevonden gaat worden. De inschrijfstaat gaat uit van hetgeen geanalyseerd gaat worden. Gezien de te verwachten grote aantallen zullen tijdens de evaluatie mogelijk keuzes gemaakt gaan worden ten aanzien van de analyse. Hier is in de inschrijfstaat rekening mee gehouden. Hierbij dient nog eens benadrukt te worden dat deselectie voor analyse niet noodzakelijkerwijs ook deselectie voor deponering betekent.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Nutricia West

**Beantwoord op:** 22 apr. 2025

**Ref.nr.**

4

**Onderwerp:**

Inschrijfstaat overige stelposten

**Vraag:**

Kan een stelpost voor publieksbereik toegevoegd worden?

**Antwoord:**

Nee, in het PvA dient aangegeven te worden hoe een partij publieksbereik wil invullen. Hierbij dienen zoals gezegd kosten inzichtelijk te zijn, zodat de aanbestedende partij inzicht heeft in de gevolgen van een keuze voor één of meerdere publieksgerichte zaken.

Door het opnemen van een stelpost bestaat het risico dat partijen beperkt worden in de creativiteit. Stelpost is niet toegevoegd.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Nutricia West

**Beantwoord op:**

22 apr. 2025

**Ref.nr.**

5

**Onderwerp:**

Inschrijfstaat overige stelposten

**Vraag:**

Post 62 OSL-dateringen is leeg. Kan deze ingevuld worden?

**Antwoord:**

Inzet van OSL-onderzoek wordt op dit moment niet verwacht. Evenwel wordt het niet uitgesloten. Om die reden is OSL-onderzoek als stelpost opgenomen. Hierbij geldt, zoals gebruikelijk bij dergelijke aanbestedingen (zie ook leer), dat de inschrijver hier het bedrag van de analyse en rapportage van 1 monster invult. Het spreekt voor zich dat het bedrag dat hier wordt ingevuld wel realistisch en marktconform is. Inschrijfstaat is op dit punt niet aangepast.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Nutricia West

**Beantwoord op:**

22 apr. 2025

**Ref.nr.**

6

**Onderwerp:**

Inschrijfstaat overige stelposten

**Vraag:**

Post 61 Isotopenonderzoek is leeg. Kan deze ingevuld worden?

**Antwoord:**

Gezien de beperkingen van deze vorm van onderzoek wordt inzet van Isotopenonderzoek niet verwacht. Evenwel kan niet volledig worden uitgesloten dat zich een situatie voordoet waarbij dit onderzoek zal worden ingezet. Post is daarom als stelpost opgenomen. Hierbij geldt, zoals gebruikelijk bij dergelijke aanbestedingen, dat de inschrijver hier het bedrag van de analyse en rapportage van 1 monster invult. Het spreekt voor zich dat het bedrag dat hier wordt ingevuld wel realistisch en marktconform is. Inschrijfstaat is niet aangepast.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Nutricia West

**Beantwoord op:**

22 apr. 2025

**Ref.nr.**

7

**Onderwerp:**

Inschrijfstaat overige stelposten

**Vraag:**

Post 60 DNA onderzoek is leeg. Kan deze ingevuld worden?

**Antwoord:**

Gezien de beperkingen van deze vorm van onderzoek wordt inzet van DNA-onderzoek niet verwacht. Evenwel kan niet volledig worden uitgesloten dat zich een situatie voordoet waarbij dit onderzoek zal worden ingezet. Post is daarom als stelpost opgenomen. Hierbij geldt, zoals gebruikelijk bij dergelijke aanbestedingen, dat de inschrijver hier het bedrag van de analyse en rapportage van 1 monster invult. Het spreekt voor zich dat het bedrag dat hier wordt ingevuld wel realistisch en marktconform is. Inschrijfstaat is niet aangepast.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Nutricia West

**Beantwoord op:**

22 apr. 2025

**Ref.nr.**  
8

**Onderwerp:**

Inschrijfstaat overige stelposten

**Vraag:**

Begeleiding benadering OOO is leeg. Kan deze ingevuld worden?

**Antwoord:**

Benadering OOO betreft een slordige omissie. Binnen het plangebied worden geen oorlogsresten verwacht. Inschrijfstaat is aangepast.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Nutricia West

**Beantwoord op:** 22 apr. 2025

**Ref.nr.**

9

**Onderwerp:**

Inschrijfstaat post 45

**Vraag:**

Betreft dit houtskoolonderzoek de waardering? Kan een post voor de analyse toegevoegd worden?

**Antwoord:**

Dit betreft de analyse. Tijdens de algemene botanische waardering zal blijken of een monster zich al dan niet leent voor een houtskoolanalyse. De post is niet aangepast.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Nutricia West

**Beantwoord op:**

22 apr. 2025

**Ref.nr.**

10

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad p. 13

**Vraag:**

De beoordeling van de inschrijvingen wordt uitgevoerd door een van tevoren vastgesteld inkoopteam. Welke leden zitten in het inkoopteam?

**Antwoord:**

Het inkoopteam bestaat uit één lid van de afdeling inkoop (toezicht op de procedure), de projectleider van de aanbestedende dienst en drie medewerkers van de afdeling Erfgoed, Monumenten en Archeologie die de beoordeling zullen verrichten.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:** P1 Nutricia West

**Beantwoord op:** 22 apr. 2025

**Ref.nr.**

11

**Onderwerp:**

Aanbestedingsleidraad p. 11-12

**Vraag:**

Op het criterium kwaliteit zijn twee knock-out momenten van toepassing. Het eerste knock-out moment is niet expliciet gemaakt. Kunt u dit beschrijven?

**Antwoord:**

Het eerste knock-out moment betreft het moment van inschrijving. De gevraagde documenten dienen hierbij allemaal aanwezig te zijn. Bij het ontbreken van één of meerdere documenten neemt de aanbestedende dienst contact op met de inschrijver. Deze geeft u dan een hersteltermijn van 24 uur om de ontbrekende documenten alsnog aan te leveren. Wanneer hij hier niet in slaagt, volgt uitsluiting. Het tweede knock-out moment volgt na de beoordeling van de stukken zoals omschreven in de leidraad.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:** P1 Nutricia West

**Beantwoord op:** 22 apr. 2025

**Ref.nr.**

12

**Onderwerp:**

Aanbesteding algemeen - PvE toegeschreven naar specifieke actoren

**Vraag:**

De aanbesteding / het PvE is veel te veel naar bepaalde personen

toegeschreven.

De omschrijving van de in te zetten actoren is dusdanig specifiek dat een level playingfield ontbreekt en een aanbesteding eigenlijk geen zin lijkt te hebben.

**Antwoord:**

Dit wordt niet onderschreven door de aanbestedende dienst. De eisen zijn hoog, maar het is bekend dat meerdere bedrijven personeel in dienst hebben die aan deze kwalificaties voldoet. Er is geen sprake van voorkeur of toeschrijven aan een bepaalde partij.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Nutricia West

**Beantwoord op:**

22 apr. 2025

**Ref.nr.**

13

**Onderwerp:**

Leidraad 5.3 – Knock-out criteria

**Vraag:**

Leidraad 5.3 – Knock-out criteria. Er wordt gevraagd naar CO2-prestatieladder certificaat Niveau 2. Waarom is voor dit Niveau gekozen? Logischer zou zijn om te vragen naar niveau 3, waaruit blijkt dat er echt serieus met CO2-reductie wordt omgegaan. Tevens werken we naar CO2-prestatieladder handboek 4.0 toe waarin niveau 3 in feite het nieuwe eerste niveau wordt.

**Antwoord:**

Gelet op de vraag passen wij als aanbestedende dienst een en ander bij deze aan. De eis blijft een CO2 prestatieladder niveau 2. Bent u als inschrijver echter in het bezit van een certificaat deel 3 krijgt u een fictieve korting van 10.000 euro bij certificaat 4 is de fictieve korting 20.000 en bij 5 krijgt u een fictieve korting op de inschrijf som van 30.000 euro. Wij verzoek u het desbetreffende certificaat mee te zenden.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Nutricia West

**Beantwoord op:**

23 apr. 2025

**Ref.nr.**

14

**Onderwerp:**

PvE10.4 Herkomstanalyse

**Vraag:**

PvE 10.4, pagina 30 – Wat is de nut/noodzaak van herkomstanalyse? In de onderzoeksvragen wordt hier geen aandacht aan besteed?

**Antwoord:**

Bakselanalyse dient inzicht te geven in de herkomst van het aardewerk. Vraag 34 richt zich hier specifiek op, maar ook bij de beantwoording van de algemene vragen over het grafveld, zoals vraag 25, kan dit onderzoek een belangrijke rol spelen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Nutricia West

**Beantwoord op:**

22 apr. 2025

**Ref.nr.**

15

**Onderwerp:**

PvE 10.1 Personele randvoorwaarden

**Vraag:**

PvE 10.1 – Mag de "Sr KNA Archeoloog met 10 jaar ervaring" een deelfunctie zijn? Het voorstel is om 2 Sr KNA Archeologen in te zetten die elkaar afwisselen in het veld.

**Antwoord:**

Nee, dit mag niet. Gezien de complexiteit van het onderzoek en de wens een zeer hoogwaardig kwalitatief onderzoek neer te zetten is het van belang dat het veldteam voltijds aanwezig is. Zeker voor het hogere personeel is dit een harde eis. Niet in de laatste plaats omdat de situatie in het veld dagelijks zal veranderen, waarvan het hele team, maar zeker het hogere personeel, continu op de hoogte moet zijn. Door met deeltijdfuncties te werken wordt aan kwaliteit ingeboet.

Uiteraard is het zo dat mensen incidenteel afwezig kunnen zijn door onvoorziene zaken. Hiervoor dient dan ook de vervangingsregeling zoals die in het te beoordelen PvA wordt opgenomen.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Nutricia West

**Beantwoord op:**

22 apr. 2025

**Ref.nr.**

16

**Onderwerp:**

PvE - Eisen projectleider

**Vraag:**

Wij stellen voor om de eisen die in het PvE aan de projectleider worden gesteld als volgt aan te passen:

- De projectleider is een senior KNA archeoloog met minimaal 10 jaar ervaring in de Nederlandse archeologie. Hiermee wordt de huidige, niet-proportionele eis van minimaal 15 jaar ervaring aangepast naar een realistischer en voldoende ervaringsniveau.

- De eis dat de projectleider ook ervaring heeft met het onderzoeken van vindplaatsen op slooterreinen te laten vervallen, aangezien deze eis inhoudelijk niet relevant is voor de aard van de opdracht.

Deze aanpassingen beogen te voorkomen dat een aanzienlijk deel van

potentiële inschrijvers bij voorbaat wordt uitgesloten van deelname aan de aanbestedingsprocedure. De huidige eisen in het PvE lijken onvoldoende proportioneel en daarmee in strijd met de fundamentele beginselen van het aanbestedingsrecht. Overheidsaanbestedingen behoren zodanig te zijn ingericht dat alle geschikte marktpartijen een reële kans hebben om op eerlijke wijze mee te dingen naar de opdracht.

**Antwoord:**

Wordt niet aangepast. De ervaringseis is niet buitenproportioneel. Binnen de Nederlandse archeologie zijn binnen verschillende bedrijven voldoende actoren die aan deze eis kunnen voldoen, daarbij is het onderzoek dusdanig complex en uniek dat een dergelijke ervaringseis gerechtvaardigd is.

Het werken op een sloofterrein is in dezen wel degelijk inhoudelijk relevant, daar hier nog bijzonder veel recente funderingsresten in de grond aanwezig zijn, waarbij een verantwoorde omgang, gebaseerd op ervaring, noodzakelijk is. Zowel met het oog op de inhoudelijke kwaliteit van het onderzoek, als met het oog op de veiligheid van het veldteam.

**Fase:**

Inschrijffase

**Inschrijfronde:**

Inschrijfronde 1

**Vragenronde:**

Vragenronde 1

**Percelen:**

P1 Nutricia West

**Beantwoord op:**

22 apr. 2025